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RESOLUCION No. CNSC - 20192120124695 DEL 24-12-2019

“Porla cual se decide la Actuacion Administrativa iniciada a travds del Auto No. 20192120015534 del 18 de julio 
de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucion Polltica, los articulos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a trav6s de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelantd 
el proceso de seleccidn para la provision por merito de empleos de carrera administrativa vacantes de forma 
definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidio el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

A trav6s de la Resolucibn No. 20182120189015 del 24 de diciembre de 2018, publicada el 04 de enero de 2019, 
se conforms la Lista de Elegibles para proveer dos (2) vacantes del empleo denominado Instructor, Grado 1, 
identificado con el cbdigo OPEC No. 59942, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje 
-SENA-.

La Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el 
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a travbs del Sistema “SIMO”, solicits la exclusion del aspirante HENRY 
ALEXANDER FALLA ORTIZ, quien ocupa la posicibn No. 2 en la referida Lista de Elegibles, argumentando: 
“Tiene experiencia relacionada con el soporte en software y No tiene experiencia en docencia. NO CUMPLE. ”

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontrS procedente la solicitud 
de exclusion y en consecuencia iniciS ActuaciSn Administrativa a traves del Auto No. 20192120015534 del 18 de 
julio de 2019, otorgandole al aspirante enunciado un tSrmino de diez (10) dias hSbiles contados a partir de la 
comunicacion del Acto Administrative para que ejerciera su derecho de contradiccibn y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de 
la ComisiSn Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicaciSn de las normas sobre carrera administrativa, 
lo siguiente:

“(...)

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podra en cualquier momento, de 
oficio o a peticidn de parte, adelantar acciones de verificacidn y control de la gestidn de los procesos 
con el fin de observar su adecuacidn o no alprincipio de merito; (...)

(...)
c) (...) Toda resolucidn de la Comisidn sera motivada y contra las mismas procederd el recurso de 
reposicidn (...)

(...)
h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los principles 
de merito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de 
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)"

La ComisiSn Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el 
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre 
las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccion para la provisiSn definitiva de los empleos de carrera 
y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticion de parte en cualquier momento, las acciones que 
considere pertinentes para la verificacidn y control de los procesos de seleccion a fin de determinar su adecuacidn 
o no al principio de mdrito.



Pagina 2 de 720192120124695

“Porla cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a travds del Auto No. 20192120015534 del 18 dejulio 
de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

El inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, preve:

"(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el interesado, la 
Comisidn Nacional del Servicio Civil adoptard la decision de excluir o no de la lista de elegibles al 
participante. (...)”

Conforme a las normas en cita, la Comisidn Nacional del Servicio Civil estd facultada para adoptar las medidas 
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacidn del principio de mdrito e igualdad en el ingreso, definidos 
por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A travds del Acuerdo No. 558 de 2015 ‘Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo niimero 179 de 2012 
que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las funcidnes de sus 
dependencias", se establecid que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusidn o 
inclusidn de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccidn que tiene a su cargo, as! como los Actos 
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decisidn adoptada, se deben tramitar 
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballen Duque.

3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 25 de julio de 2019, la CNSC comunicd via correo electrdnico al aspirante HENRY ALEXANDER FALLA 
ORTIZ, el contenido del Auto No. 20192120015534 del 18 dejulio de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DEL ASPIRANTE.

Agotado el termino establecido en el Auto No. 20192120015534 del 18 de julio de 2019, el sehor HENRY 
ALEXANDER FALLA ORTIZ encontrandose en el termino definido para tal fin, ejercid su derecho de defensa y 
contradiccidn a trav6s correo electrdnico del dla 08 de agosto de 2019 radicado bajo el nurnero 20196000753742 
del 13 de agosto de 2019, indicando:

“(...)

Ahora bien, es necesario mencionarque el Ministerio de Educacidn Nacional en el decreto 2277 de 1979 
define la Docencia de asi: (...) Se entiende por profesidn docente el ejercicio de la ensehanza en planteles 
oficiales y no oficiales de educacidn en los distintos niveles. Igualmente incluye esta definicidn a 10s 
docentes que ejercen funciones de direccidn y coordinacidn de los planteles educativos, de supervision 
e inspeccidn escolar, de programacidn y capacitacidn educativa, de consejerla y orientacidn de 
educandos, de educacidn especial, de educacidn de adultos y demas actividades de educacidn formal 
autorizadas por el Ministerio de Educacidn Nacional, en los tdrminos que determine el reglamento 
ejecutivo. (Cursiva y subraya fuera de texto original).

En consecuencia de lo anterior se Pace necesario analizar las objetos contractuales y actividades en los 
contratos ejecutados por mi persona en el SENA y que fueron anexados como experiencia a la 
convocatoria objeto de este trdmite administrativo con el fin de determinar si evidencian experiencia 
Docente en consonancia con la definicidn brindada por el Ministerio de Educacidn Nacional.

Contratos adjuntos a! aplicativo SI MO para la convocatoria N° 436 de 2017- SENA - Certificacidn labdral 
No. 0467: (Subrayas fuera de texto original)

Contrato 0879 del 16 de octubre de 2014

Objeto: Prestar servicios personates de cardcter temporal, para impartir formacidn profesional integral en 
cursos de alfabetizacidn digital, asi como las especialidades, Produccidn Multimedia, Animacidn 3D para 
impartir cursos de la suite Adobe.

Obligaciones Especificas:

(...)
3) Actuar de conformidad con la dtica profesional y promoverla en los procesos de ensenanza - 
aprendizaje - evaluacidn.
14) Conformar los equipos de desarrollo curricular interdisciplinario, para garantizar integralidad en la 
formulacidn de prdyectos formativos.
16) Realizar las actividades de alistamiento, ejecucidn y cierre de los cursos oportunamente en cada 
estrategia de formacidn.
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18) Disenar las gulas de aprendizaje y los instrumentos de evaluacidn que se requieran para el desarrollo 
de cada proyecto y presentarlas a la Coordinacion Academica para su revision y aprobacidn y 
posteriormente publicarlas en las plataformas del SENA.
20) Disenar, actualizar y fortalecer el banco de actividades de los programas de formacidn en caso de ser 
necesario.
21) Dar respuesta oportuna a las solicitudes realizadas por el subdirector de Centro, Coordinador 
Acaddmico, Supervisor de Contratos y/o encargado del seguimiento tecnico pedagdgico.
22) Participar en la programacidn y ejecucidn del proceso de induccidn de Aprendices de formacidn 
titulada y el reconocimiento de aprendizajes previos de acuerdo a las necesidades del proceso de 
formacidn.
24) Realizar los juicios de evaluacidn correspondientes a los resultados de aprendizaje en las fechas 
establecidas y oportunidad.
25) Entregar oportunamente los resultados de los instrumentos de evaluacidn a los aprendices 
oportunamente.
29) Propiciar el proceso de evaluacidn que deben hacer los Aprendices, en el aplicativo SOFIAPLUS a 
los Instructores y los Proyectos de formacidn.
31) Promover el emprendimiento, la innovacidn y desarrollo tecnoldgico en cada uno de los aprendices a 
travds de las actividades que orienta.

Contrato 137 del 19 de enero de 2015

Objeto: Prestar los servicios personates de caracter temporal, para orientar actividades pedagdgicas y de 
ejecucidn de la formacidn profesional integral titulada y complementaria en las dreas relacionadas a su 
profesidn, en la modalidad presencial y/o virtual, a travds del proceso de ensenanza-aprendizaje- 
evaluacidn, desde su planeacidn y ejecucidn, basado en competencias laborales y aprendizaje por 
proyectos, para el Centro de Comercio y Turismo.

Obligaciones Especificas:

(...)

11) Cumplir con la programacidn que le asigne la Coordinacidn Acaddmica y participar con enfoque 
emprendedor en la planeacidn, administracidn, ejecucidn y evaluacidn de los proyectos de formacidn.
15) Realizar las actividades de alistamiento, ejecucidn y cierre de los cursos oportunamente en cada 
estrategia de formacidn.
21) Participar en la programacidn y ejecucidn del proceso de induccidn de Aprendices de formacidn 
titulada y el reconocimiento de aprendizajes previos de acuerdo a las necesidades del proceso de 
formacidn.
34) Aplicar durante el periodo de duracidn del contrato, al proceso de certificacidn de competencias segun 
normas de competencias que aplican a la funcidn instructor, as! como a los procesos, que el SENA 
adelante para certificar habilidades pedagdgicas, de los instructores de contrato y de planta.

Contrato 439 del 27 de enero de 2016

Objeto: Prestar los servicios personates de cardcter temporal, para orientar actividades pedagdgicas y de 
ejecucidn de la formacidn profesional integral titulada y complementaria en las areas relacionadas a su 
profesidn, en la modalidad presencial y/o virtual, a travds del proceso de ensenanza-aprendizaje- 
evaluacidn, desde su planeacidn y ejecucidn, basado en competencias laborales y aprendizaje por 
proyectos, para el Centro de Comercio y Turismo.

Obligaciones Especificas:

(...)

6) Actuar de conformidad con la etica profesional y promoverla en los procesos de ensenanza- 
aprendizaje- evaluacidn.
14) Cumplir con la programacidn que le asigne la Coordinacidn Acaddmica y participar con enfoque 
emprendedor en la planeacidn, administracidn, ejecucidn y evaluacidn de los proyectos de formacidn.
23) Dar respuesta oportuna a las solicitudes realizadas por el Subdirector de Centro, Coordinador 
Acaddmico, Supervisor de Contratos y/o encargado del seguimiento tdcnico pedagdgico.
24) Participar en la programacidn y ejecucidn del proceso de induccidn de Aprendices de formacidn 
titulada y el reconocimiento de aprendizajes previos de acuerdo a las necesidades del proceso de 
formacidn.
37) Aplicar durante el periodo de duracidn del contrato, al proceso de certificacidn de competencias segun 
normas de competencias que aplican a la funcidn instructor, as! como a los procesos, que el SENA 
adelante para certificar habilidades pedagdgicas, de los instructores de contrato y de planta.
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Contrato 0348 del 26 de enero de 2017

Objeto: Prestar los servicios personates de cardcter temporal, para orientar actividades pedagdgicas y de 
ejecucidn de la formacidn profesional integral titulada y complementaria en las dreas relacionadas a su 
profesidn, en la modalidad presencial y/o virtual, a travds del proceso de ensehanza-aprendizaje- 
evaluacidn, desde su planeacidn y ejecucidn, basado en competencies laborales y aprendizaje por 
proyectos, para el Centro de Comercio y Turismo.

Obligaciones Especificas:

(...)

2) Reportar en el sistema SOFIA Plus, en un plazo mdximo de tres (3) dlas, todas las actividades y 
novedades que son de su responsabilidad, garantizando la calidad de la informacidn y su coherencia con 
proceso formativo.
5) Mantenersu autonomla e independencia sobre la forma de cumplirel objeto del contrato.
6) Actuar de conformidad con la dtica profesional y promoverla en los procesos de ensefianza - 
aprendizaje - evaluacidn. Evitando de esta manera el conflicto de interds y detrimento patrimonial de la 
entidad.
14) Cumplir con la programacidn que le asigne la Coordinacidn Acaddmica y participar con enfoque 
emprendedor en la planeacidn, administracidn, ejecucidn y evaluacidn de los proyectos de formacidn.
16) Conformar los equipos de desarrollo curricular interdisciplinario, para garantizar integralidad en la 
formulacidn de proyectos formativos.
18) Realizar las actividades de alistamiento, ejecucidn y cierre de los cursos oportunamente en cada 
estrategia de formacidn.
23) Dar respuesta oportuna a las solicitudes hechas por el subdirector de Centro, Coordinador 
Acaddmico, Supervisor de Contratos y/o encargado del seguimiento tdcnico pedagdgico.
24) Participar en la programacidn y ejecucidn del proceso de induccidn de Aprendices de formacidn 
titulada y el reconocimiento de aprendizajes previos a las necesidades del proceso de formacidn.
33) Promover el emprendimiento, la innovacidn y desarrollo tecnoldgico en cada uno de los aprendices a 
travds de las actividades que orienta.
37) Aplicar con plazo mdximo al 30 de junio de 2017, el proceso de certificacidn de competencies segitn 
normas de competencies que aplican a la funcidn instructor, as! como a los procesos, que el SENA 
adelante para certificar habilidades pedagdgicas, de los instructores de contrato y de planta.

Se resalta nuevamente que la experiencia relacionada con los contratos mencionados fue relacionada y 
acreditada a la convocatoria objeto de esta actuacidn administrativa y que la misma da cuenta de mds de 
32 meses de experiencia, lo que se evidencia en la plataforma SI MO; tambidn se reitera que la experiencia 
Docente (Instructor) fue adquirida en la institucidn SENA, (vertabla 1.)

Experiencia 
Docente 

requerida en la 
OPEC

Entidad que da la 
certificacidn 

laboral

Certificacidn 
docente o de 
instruceidn

Tiempo de 
experiencia

Treinta y dos (32) 
meses, veiritiocho 
(28) dias.

SENA Centro de 
Comercio y Turismo, 
Regional Quindld.

Doce (12) meses 
en docencia.

Certificacidn No. 
0467

Tabla 1. Cuadro de experiencia docente certificada.

Ahora, es preponderante afirmar que de los objetos contractuales y actividades citadas pertenecientes a 
los contratos referenciados sin un andlisis demasiado profundo puede concluirse sin lugar a equlvdcos 
que se trata de labores Docentes; portanto, la experiencia no es otra que la correspondiente a la Docencia 
en consonancia con la definicidn misma del Ministerio de Educacidn Nacional.

Por los argumentos precitados y en mi calidad de ganador en segundo (02) puesto para el cargo de 
camera denominado Instructor para el cual concurs^ en la Convocatoria N° 436 de 2017 - SENA, bajo el 
cddigo OPEC N° 59942; solicito de manera atenta que la Comisidn Nacional del Servicio Civil mantenga 
mi nombre en la lista de elegibles y a partir de ello se Conmine al SENA a cumplir con las actuaciones 
administrativas necesarias para mi oportuna PosesiOn en el cargo mencionado.
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No siendo mas el objeto del presente escrito manifiesto mi confianza en el proceso administrativo 
adelantado por ustedes esperando de acuerdo a ello mi favorabilidad en el proceso con base en las 
evidencias palpables del mismo. (...)”

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacidn administrativa adelantada mediante Auto No. 
20192120015534 del 18 de julio de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del artfculo 12 
de la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptard la siguiente metodologla:

• Se verificardn los documentos aportados por el aspirante HENRY ALEXANDER FALLA ORTIZ, 
confrontandolos con los requisites previstos en la OPEC No. 59942 de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, determinando el cumplimiento o incumplimiento de los requisites minimos exigidos por el empleo.

• En los terminos del andlisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecer£ la procedencia de excluiral aspirante 
de la Convocatoria No. 436 de 2017.

• Observando que la solicitud de exclusidn surge del presunto incumplimiento del requisite de experiencia, el 
Despacho de forma previa al estudio del caso concrete, pasa a enunciar lo dispuesto en el articulo 17° del 
Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, norma que define la Experiencia Relacionada y la 
Experiencia Docente, en los siguientes tdrminos:

“(...) Experiencia relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan 
funciones similares a las del cargo a proveer.

(...) Experiencia docente: Es la adquirida en el ejercicio de las actividades de divulgacion del 
conocimiento obtenida en instituciones educativas debidamente reconocidas. La experiencia 
docente sera vdlida para los cargos de instructor, en los empleos que el Manual especifico de 
funciones y competencias laborales de la entidad contemple experiencia docente. (...)’’

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 59942.

El empleo denominado Instructor, Grade 1, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA con Codigo 
OPEC No.59942, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el siguiente perfil:

“Proposito principal del empleo: impartir formacidn profesional integral, de conformidad con los 
niveles de formacidn y modalidades de atencidn, politicas institucionales, la normatividad vigente y 
la programacidn de la oferta educativa.

Alternativa de estudio: PROFESIONAL EN INGENIERIA DE SISTEMAS, INGENIERlA 
INFORMATICA, INGENIERIA EN CIENCIAS COMPUTACIONALES, INGENIERIA DE SOFTWARE 
Y COMUNICACIONES, INGENIERIA DE SOFTWARE, INGENIERIA DE SISTEMAS Y 
TELEMATICA, INGENIERIA DE SISTEMAS Y TELECOMUNICACIONES, INGENIERIA DE 
SISTEMAS Y COMPUTACION, INGENIERIA DE SISTEMAS INFORMATICOS, INGENIERIA DE 
SISTEMAS E INFORMATICA, INGENIERIA DE SISTEMAS CON ENFASIS EN SOFTWARE, 
INGENIERIA EN INFORMATICA, INGENIERIA INFORMATICA, LICENCIATURA EN 
INFORMATICA

Alternativa de experiencia: Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada distribuida asi: 
Doce (12) meses de experiencia relacionada con SOFTWARE y doce (12) meses en docencia.

Funciones:

1. Planear procesos formativos que respondan a la modalidad de atencidn, los niveles de 
formacidn, el programa y el perfil de los sujetos en formacidn de acuerdo con los lineamientos 
institucionales, para el area tematica de SOFTWARE.

2. Participar en la construccidn del desarrollo curricular que exige el programa y el perfil de los 
sujetos en formacidn, de acuerdo con los lineamientos institucionales, para el area tematica de 
SOFTWARE.

3. Ejecutar los procesos de ensehanza y aprendizaje para el logro de los resultados de aprendizaje 
definidos en los programas de formacidn y de acuerdo con el desarrollo curricular relacionado 
con el drea tematica de SOFTWARE.
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4. Evaluar los aprendizajes de los sujetos en formacidn y los procesos formativos, correspondiente 
a los programas de formacidn relacionados con el drea temdtica de SOFTWARE.

5. Participar en el diseno de programas de formacidn profesional conforme a las necesidades 
regionales y los lineamientos institucionales requeridos por el drea temdtica de SOFTWARE.

6. Participar en proyectos de investigacidn aplicada, tdcnica y pedagdgica en funcidn de la 
formacidn profesional de los programas relacionados con el area temdtica de SOFTWARE

7. Las demds que le sean asignadas por autoridad competente, segun el drea de desempeno y la 
naturaleza del cargo. (...)’’

7. ANALISIS CASO CONCRETO.

Para el cumplimiento de los requisites minimos exigidos por el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- para el 
empleo con eddigo OPEC No. 59942, denominado Instructor, Grado 1, el aspirante HENRY ALEXANDER 
FALLA ORTIZ, aportd los siguientes documentos:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL 
REPORTE EN LA OPEC DOCUMENTOS APORTADOS

Tarjeta Profesional Otorgada por el Consejo Profesional 
Nacional de Ingenieria -COPNIA- de Ingeniero de Sistemas y 
Computacion otorgado por la Universidad del Quindio, del 
21/02/2008.

Certificacion Expedida por el Servicio Nacional de Aprendizaje 
-SENA- en los areas, contratos y periodos:

Alternativa de estudio: PROFESIONAL EN 
INGENIERIA DE SISTEMAS, INGENIERiA
informAtica,
CIENCIAS
INGENIERIA DE SOFTWARE Y 
COMUNICACIONES, INGENIERIA DE 
SOFTWARE, INGENIERIA DE SISTEMAS 
Y TELEMATICA, INGENIERIA DE 
SISTEMAS Y TELECOMUNICACIONES, 
INGENIERIA DE SISTEMAS Y 
COMPUTACION, INGENIERIA DE 
SISTEMAS INFORMATICOS, INGENIERIA 
DE SISTEMAS E INFORMATICA, 
INGENIERIA DE SISTEMAS CON 
ENFASIS EN SOFTWARE, INGENIERIA

INGENIERIA 
INFORMATICA, LICENCIATURA EN 
INFORMATICA

No. 137 de 2015, orientando actividades 
pedagogicas y de ejecucion de la formacion 
profesional integral titulada y complementaria en las 
areas relacionadas a su profesion. en la modalidad 
presencias y/o virtual, a traves del proceso de 
ensenanza-aprendizaie-evaluacion. desde su 
planeacion y ejecucion, desde el 20/01/2015 hasta el 
15/12/2015

INGENIERIA EN 
COMPUTACIONALES,

• No. 0439 de 2016, orientando actividades 
pedagogicas y de ejecucion de la formacion 
profesional integral titulada y complementaria en las 
areas relacionadas a su profesion , en la 
modalidad presencias y/o virtual, a traves del 
proceso de ensenanza-aprendizaie-evaluacion.
desde su planeacion y ejecucion, desde el 
01/02/2016 hasta el 15/12/2016

INFORMATICA,EN

Alternativa de experiencia: Veinticuatro 
(24) meses de experiencia relacionada 
distribuida asi: Doce (12) meses de 
experiencia relacionada con SOFTWARE y 
doce (12) meses en docencia

No. 0348 de 2017, orientando actividades 
pedagogicas y de ejecucion de la formacion 
profesional integral titulada y complementaria en las 
areas relacionadas a su profesion. en la modalidad 
presencias y/o virtual, a traves del proceso de 
ensenanza-aprendizaie-evaluacion 
planeacion y ejecucion, desde el 25/01/2017 hasta el 
15/09/2017

desde su

Acredita 28 meses y 29 dias de experiencia docente y 
relacionada

Es precise referir que la solicitud de exclusidn elevada por la Comisibn de Personal, ataca la falta de acreditacion 
de experiencia docente, por parte del aspirante.

Atendiendo el motivo para presenter la solicitud de exclusibn por parte de la Comisibn de Personal del SENA, es 
necesario senalar nuevamente que el articulo 17 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, el 
cual establece que la experiencia docente es “la adquirida en el ejercicio de actividades de divulgacidn del 
conocimiento obtenida en instituciones educativas debidamente reconocidas”.

Para la acreditacion del requisite de experiencia docente, tenemos que la constancia expedida por el Servicio 
Nacional de Aprendizaje -SENA-, indica que el aspirante ha realizado funciones relacionadas con la formacibh 
profesional, a traves del proceso de ensefianza-aprendizaie-evaluacion. lo cual, de acuerdo a la definicibn de 
experiencia docente, puede validarse como tal, dado que el aspirante realizb en actividades de divulgacibn de
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conocimiento en el SENA, acreditando el requisite de experiencia docente solicitado per el empleo OPEC No.
59942.

Para la acreditacion del requisite de experiencia relacionada, tenemos que la constancia expedida per el Servicip 
Nacional de Aprendizaje -SENA, indica que el aspirante participd en procesos de fornnacidn en £reas relacionadas 
a la profesion de Ingenierla de Sistemas y Computacidn, la cual presenta una relacidn directa con el £rea tem&tica 
de Software, acreditado el requisite per un termino de superior a los doce (12) meses.

De acuerdo a lo expuesto se desprende que el senor HENRY ALEXANDER FALLA ORTIZ cumple con el 
requisite minimo de experiencia exigido por la OPEC del empleo No. 59942, por lo que no precede la solicitud de 
exclusion promovida por la Comisidn de Personal del SENA, por observar que el referido aspirante no se 
encuentra incurso en la causal comprendida en el numeral 14.1 del artlculo 14 del Decreto Ley 760 de 2005.

En merito de lo expuesto, el Despacho

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No Excluir de la Lista de Elegibles conformada a trav6s de la Resolucion No. 
20182120189015 del 24 de diciembre de 2018, ni del proceso de seleccidn de la Convocatoria No. 436 de 2017 
- SENA, al senor HENRY ALEXANDER FALLA ORTIZ, conforme a las consideraciones expuestas en la parte 
motiva del presente Acto Administrative.

PARAGRAFO: De acuerdo con lo dispuesto en el artlculo 57 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio 
de 2017, la Lista de Elegibles se recompondra de manera automatica cuando un aspirante sea excluido de la 
misma.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decision al senor HENRY ALEXANDER FALLA 
ORTIZ, a la direccidn electrdnica registrada con su inscripcidn al proceso de seleccion hefalla@gmail.com

PARAGRAFO: La notificacion por medio electronico se surtira conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
artlculo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decisidn al senor PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ,
Presidente de la Comisidn Nacional de Personal del SENA, a los correos electrdnicos 
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ LAITON, 
Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos 
relacioneslaborales@sena.edu.co y ehrodriquezl@sena.edu.co

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrative en la pdgina www.cnsc.aov.co. de conformidad 
con el artlculo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decision precede unicamente el recurso de reposicidn ante la CNSC 
dentro de los diez (10) dlas siguientes a la notificacion, de conformidad con lo sehalado en el inciso segundo del 
artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicidn podrd ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64, 
piso 7, de la ciudad Bogota D.C., o a traves de la web www.cnsc.qov.co. enlace Atencidn al CiudadanoA/entanilla 
Unica.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dadaen Bogota, D.C. el 24 de diciembre de 2019

n
FRIDOLE BALLEN DUQUE

Comisionado

Proyectd: M. Valero JL* 
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